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ديباچه

تولید علم و پیشــبرد آن منحصر به تدوین کتاب یا مقاله نیســت، بلکه بســیاري از 
قدم هاي مؤثر در کرسي هاي آزاداندیشي و نشست هاي علمي برداشته مي شود. ازاین رو 
پژوهشکده حج و زیارت ـ همسو با اهداف پژوهشي تعیین شده و تولید آثار متعدد و متنوع 
در قالب کتــاب، مقاله، نرم افزار و غیره ـ اقدام به برگزاري نشســت هاي علمي با حضور 

نظریه پردازان و اندیشمندان عرصه حج و زیارت کرده است. 

یکــی از عرصه های مهم مطالعاتی در این مورد، مطالعات راهبردی اســت که توجه 
ویژه ای به سیاســت بین الملل، ژئواســتراتژی، دیپلماســی و همکاری های بین المللی، 
اهداف و ساختارهای سازمانی، محیط کاوی راهبردی و بررسی مسائل به منظور تحقق 
مأموریت ها در عرصه حج و زیارت دارد. مطالعه راهبردی به تبیین و تجویز رشــته اي از 
راهبردهــا، الگوها و طرح های راهبردی می پــردازد و به دنبال ایجاد زاویه دید و نگاه های 
کلان برای مدیران، سیاست گذاران و کارشناسان است. مطالعات راهبردی، مبتنی بر روش 
تعاملی و گفت وگومحور است و مطالعاتی کلان محسوب می شود. از این جهت با برگزاری 
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نشست ها و میزگردهای علمی تناسب بسیاري دارد. 

در این نشست ها، آخرین نظریه پردازي ها در موضوع حج و زیارت مطرح، و در حضور 
فرهیختگان حوزه و دانشــگاه، روحانیان کاروان ها و نیز متخصصان رشته مربوط بررسي 
و تحلیل شــده است. پژوهشــکده حج و زیارت ضمن قدرداني از نظریه پردازان، نقادان و 
شرکت کنندگان در این نشســت ها، اقدام به انتشار مباحث یادشده در قالب کتابچه کرده 
تا مورد اســتفاده علاقه مندان و دانش پژوهان عرصه حج و زیارت قرار گیرد و روزنه اي بر 
اندیشــه هاي نو و نظریه پردازي هاي جدید در این عرصه شــود. امید اســت این زحمات 

مقبول حضرت بقيةاللهالاعظم] قرار گیرد. 

معاونت پژوهش

پژوهشکده حج و زیارت
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سخنان دبير جلسه آقاي دکتر آجورلو
بسم الله الرحمن الرحیم. از اینکه قبول زحمت کردید و به این جلسه تشریف آوردید، 
تشکر مي کنم؛ امیدوارم این گردهمایي براي شما مفید باشد. خداي متعال حج را اقدامي 
براي انســجام امت و تقویت گفتمان اســلامي قرار داده اســت. از دل این موضوع، شاید 
موضوعات مختلف بســیاري بیرون آید؛ از جمله آسیب ها، فرصت ها و مباحثی است که 
نســبت به این موضوع انجام می شود. شــاید بعضی موضع گیری ها و سیاست هایی که 
اتخاذ می کنیم منجر به آســیب شود. در چند ســال اخیر مسئله اربعین هم به  نوعی در 
جامعه، حداقل جهان شیعی، نوعی مباحث مشــابه پدید آورده است که هر کدام جایگاه 
خودش را دارند. در این زمینه سؤالاتی پیش می آید؛ از جمله اینکه هر کدام چه ظرفیت ها 
و فرصت هایی دارند؟ما به عنوان دولتی اسلامی با گفتمان اسلامی باید چه سیاست هایی 

اتخاذ کنیم و چه رویکردهایی برگزینیم؟
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در همین زمینه همکاری اي با پژوهشکده حج و زیارت شکل گرفته است و ان شاءالله در 
نتیجه بتوانیم هم نیازهاي در حوزه حج و زیارت و هم نیازهاي در حوزه مخاطرات امنیت 
بین الملل جمهوری اســلامی ایران را بررســي کنیم. این موضوعات ما را به جلسه امروز 
رســاند. در این جلسه در پی پاسخ به این سؤال هستیم که تحولات سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی و عموماً تحولات کشــورهای منطقه که چه در اربعین و چه در حج 
میزبان اند )براي مثال تحولاتی که در عربســتان روي مي دهد چه سیاســی باشــد و چه 
اجتماعی( چه تأثیری در زائران به طور عام و به ویژه بر زائران نخبه ایراني خواهد داشت؟ 
شاید مردم عادی در آنجا تحت تأثیر تحولات کشور میزبان سمت و سویی پیدا کنند که 
البته مهم اســت؛ ولی تأثیر گرفتن نخبه دانشــگاهی یا نخبه حوزوی ما که خود مرجع 
فکری اســت، چه تأثیراتی دارد؟ مبنای این جلســه چنین اســت؛ چون برون دادش را در 
بحث اربعین نیز مي بینیم. دوستانی داشتیم از راهپیمایي اربعین می آمدند. ما در این باره 
کار میدانی مشترکی با یکی از مؤسسات داشتیم. نشانه هایي به دست آمد مبني بر اینکه 
تحولات اکتبر عراق، قبل و بعد از اربعین، در ایران تأثیر گذاشــته اســت؛ یعنی بسیاري از 
زائران مذهبی و حزب اللهي تحت تأثیر تحولات عراق مي پرسند چرا آنها به گراني اعتراض 
کردند و ما نکنیم. بنابراین سرایت وقایع کشورهای میزبان بسیار براي ما جدی است این 
سرایت، از این جهت که ما مؤسسه ای با نظر به مخاطرات امنیت هستیم، برای ما دغدغه 
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است. همچنین در حیطه حج چنین دغدغه ای وجود دارد که باید آن را مدیریت کرد و در 
نتیجه هم اربعین و هم حج باشکوه تر برگزار شود. ما با این دو دیدگاه هم بحث مخاطرات 

و بحث برگزاری و حفظ فرایض دینی و شعائر اسلامی وارد این بحث شدیم. 
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سخنان آقاي صباح زنگنه
بسم الله الرحمن الرحیم. هم حج و هم اربعین هر کدام منسک و نوعي مراسم به شمار 
مي آید. این مراسم به  تدریج در فصل هایی از تاریخ به مقوله اي سیاسی تبدیل می شود و 
در ادامه آثار و تبعاتي پیدا می کند. در این جلســه از بحث حج شروع مي کنیم و سپس به 

بحث اربعین مي پردازیم.

اولاً برگزاری حج و مشرف  شدن به آن واجبي شرعی است؛ اما فقط به افراد مستطیع 
تعلق مي گیرد. بنابراین طبقه اقتصادی خاصی می تواند به حج برود که طبقه متوسط به 
بالاست. ازاین رو آثار و انعکاس مسائل اجتماعی عربستان بر این زائران کمتر خواهد بود، 
مگر تقریباً مسئله ثبات قیمت ها. حاجیان ما همیشه مي گویند نوشابه در گذشته یک ریال 
بود و هنوز هم یک ریال اســت. البته الان کمي گران تر شده است؛ مثلاً منتقدان می گویند 
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خودکار بیک در زمان هویدا آن مبلغ بود و الان این مبلغ اســت. هویدا طی ســیزده ســال 
نخست وزیری گویا قیمت را ثابت نگه داشته بود. این نوع مثال ها مثال هایي عمومی است 
ولی وقتی ما بعد سیاسي حج را پررنگ کردیم و گفتیم حج محل برائت از مشرکان است؛ 
مشرکان را نیز معرفی کردیم و مصداقشان را نشان دادیم ـ آن هم در کشوری که وابسته 
به آن مشــرکان است و حیات و ممات سیاســی  و اجتماعی ، امنیت  و بقاي حکمراني اش 
وابســته به آنهاســت ـ طبعاً آنها واکنش نشــان می دهند و تحریک می شوند به اینکه بر 
خلاف نظریات یا گفتمان ما اقداماتي کنند. این گفتار امام خمیني= پرچالش ترین گفتمان 
در برابر حاکمیت عربستان بود و هنوز هم هست که به ائتلاف سازی عربستان و کشورهای 
منطقه با آمریکا و خرده کشــورهای خلیج فــارس انجامید و اینها نگران آثار و تبعات این 
گفتمان سیاسی که در حج تجلی پیدا کرده است و شعار صریح گفته می شود، بودند. آثارِ 
هم مثبت و هم منفی دارد. از جمله آثار مثبت در مســلمانان ســایر کشورها اینکه قدري 
آنها را آگاه کرد؛ قدري شجاعت و جرئت و جسارت به ایشان داد که در برابر حکومت های 
وابسته به اجانب ایستادگی کنند. همچنین حج پلي ارتباطی بود؛ چنان که رهبران مقاومت 
فلسطین )نه آنها مي توانســتند به ایران بیایند و نه ما مي توانستیم به فلسطین برویم( 
یا بســیاري از علما و شخصیت های سیاســی مصر را در حج می دیدیم و آنها را تشویق 
و تهییج به مقاومت می کردیم. آثار منفي از جمله اینکه کشــورهاي مذکور شروع کردند 
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به همکاري با عربســتان. این همکاري کشــورها کمتر و در برخي بیشــتر است؛ مثلاً در 
پاکســتان، عربستان دقیقاً بر طایفه گری و مذهب و شــیعه بودن ایران انگشت گذاشت و 
مدارس پاکستان را علیه ما بسیج کرد؛ چنان که آنها را بازسازی و مسلح و مجهز کرد و به 
این وسیله دست به کشتار وسیع شــیعیان زد. در مقابل، ما چندان خود را براي مواجهه 
یــا کنترل و هدایت تأثیرات ایــن حضور و گفتمان آماده نکرده بودیــم. پیش مي رفتیم و 
دســتاوردهایي نیز داشتیم و از سوي دیگر به تلاش ها و دســتاوردهاي گروه هاي بعدي 

امیدوار بودیم. آنچه تا حال گفتیم، به لحاظ سیاسي بود.

به لحاظ اجتماعی، در داخل عربســتان، تأثیراتش بســیار محدود بود. قشرهایی که 
می توانستند با ما همکاري کنند، شیعه بودند که تحت محدودیت و فشار، بلافاصله پس 
از ارتباط با ما، تحت تعقیب قرار می گرفتند. روشنفکران عربستان نیز در ایام حج به مکه 
و مدینه نمی آیند و اکثر مردمِ شــرکت کننده در مناسک حج که غیر از عمره است، قشري 
متعبد و متعهد اســت. نیز اهل  سنت عربســتان از طیف های مختلف حنبلی و شافعی و 
مالکی بودند. مالکی ها به ما نزدیک تر می شــدند و شــافعی ها تا انــدازه اي با ما همکاري 
مي کردند؛ ولی حنبلی ها شمشــیر را از رو می بســتند و علیه ما فعالیت می کردند. برای 
کاسب ها و بازاری های عربستان حضور جمعیت عظیم ایرانی درآمد خوبي در پي داشت؛ 
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ولی تظاهرات و شعارهایشــان تهدیدکننده بود و موجب تعطیلي بازار مي شــد و اعتراض 
کســبه را به همراه داشت. همچنین در عربستان تحرک چشــمگیر مردمی، اجتماعی و 
سیاســی علیه حاکمیت وجود ندارد. ولی رفاه عربستان برای مردم ما سؤال برانگیز بوده 
است؛ حتی براي طبقه متوسط. ما سالیاني دراز، در زمان جنگ و بعد از جنگ و در دوران 
تحریم ها، در بعد اقتصادی مشکلاتي داشتیم. نارضایتي هایي در میان بود، در این حد که 
مثلاً فلان پارچه در مکه موجود اســت و در ایران نیست؛ از جمله چادر سیاه. بسیاري از 
افراد چادر سیاه را از عربستان می خرند و می آورند. و کشور ما، که صد تا دویست میلیون 

متر در سال چادر سیاه مصرف دارد، هنوز آن را تولید نمي کند. 

ضمناً ما هیچ کار منسجم و سازمان یافته ای برای تدوین، تبیین و به اجرا گذاشتن آیه 
}لِيَشْهَدُوا مَنافِعَ لَهُمْلِيَشْهَدُوا مَنافِعَ لَهُمْ{ تدارک ندیده ایم. منافع ملت ها چیست و آیا منحصر به منفعت سیاسی 
است؟ البته این بحثي کلان است. مردمی که به حج می روند، می توانند تغییر کلان سیاسي 
ایجاد کنند یا نه؟ این امر نیاز به برنامه ریزي دارد. همچنین سازمان ها، مؤسسات و نیروهای 
ما کمتر در زمینه منافع و مبادله اقتصادي ملت هاي حج گزار اقدام کردند. اقدام در این زمینه 
محدود شد به اینکه سازمان حج ساختماني در عربســتان اجاره می کند و قراردادي برای 
 مواد غذایی مي بندد و هواپیمایی نیز سود  می برد، گرچه دیگر پروازهای کشور مختل شود. 
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در مورد گوشت قربانی نیز مسائل بسیاري وجود داشت و علمای ما در ابتدا نمي پذیرفتند که 
گوشت قربانی از مکه وارد کشور شود و بعد که پذیرفتند، شرط و شروطی براي آن  گذاشتند 

و پس از برداشتن این شرط هنوز در امر قرباني مسائلي وجود دارد.

در اربعیــن نیز مردم به طور طبیعی به کربلا می رفتند که ما آن را در حد ســه تا چهار 
میلیون جمعیت سازماندهي کرده، پیش از اربعین یکی ـ دو ماه تبلیغ و شور ایجاد کردیم. 
تأکید ما بر اربعین و فرســتادن جمعیت ســه تا چهار میلیوني، براي عربســتان، علاوه بر 
مســائل اقتصادي اش، بــه لحاظ اعتبار و حیثیــت و توان و ظرفیت گران اســت؛ چراکه 
مناســک به سمت کربلا سوق داده شــده، گویی جایگزین مکه و مدینه می شود. علاوه بر 
ایــن، دولتمردان عراق و اشــغالگران آمریکایی نیز این حرکت را یــک اظهار اقتدار و توان 
یا چالش از ســوی ایران تلقی مي کنند و به گفته عرب ها تحدی می دانند، نه امر ســاده 
معمولی؛ چراکه همه مقامات ما، از بالا تا پایین، درگیر این حرکت مي شوند؛ چنان که دولت 
و در کل، کشــور، با حمایت رهبري تعطیل می شــود. اتوبوس ها تعطیل می کنند. پروازها 
چی می شــود. جاده ها چی می شود حالا غیر از تصادف و اینها. مقام معظم رهبري چند 
بار از این حرکت تمجید کردند و حتی در کساني که ایماني ضعیف دارند نافذ و تأثیرگذار 
 بوده است. در نتیجه همه به سمت اربعین کوچ مي کنند. بعد از قرن ها مشکلات و کشتار، 
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قطع کردن دست ها و پاها، کور کردن چشم ها و باج گرفتن ها در راه رفتن به کربلا، حالا بدون 
ویزا و گذرنامه، فقط با یک برگه عبور، مردم به کربلا مي روند. از دیدگاه ما این اقتدار شیعه 
اســت؛ اما ائتلاف عربستان آن را نوعي تهدید مي بیند و سعي در بر هم زدن و تعطیلي آن 
دارد؛ مثلاً ]کاري کند تا[ بین نیروهایی که آنها در خیابان ها و میدان ها ســازماندهي کردند 
و زائران ما درگیری پیش آید و مردم و دولت ایران را از اعزام زائر پشــیمان ســازد. این امر 
هیچ بعید نیســت و امسال به  زحمت مدیریت شــد. آمریکایی ها اصلاً موافق نیستند؛ اما 
]عربستان[ حج طراحي و برنامه ریزي مي کند، بر ضد پدیده اربعین که ما به عنوان حج به 
آن نــگاه مي کنیم بحث معنوی اش را. فکریش و آثارش به جای خود؛ ولی جمعیت عظیم 
چهارمیلیونی تهدید جدی است. اگر اینها بمانند چه می شود؟ رسوب می کنند و می مانند. 
دولت عراق نیز این  همه امکانات ندارد که آنها را کنترل و بیرون کند. از زائران خواسته شده 
که زیارت کنند و برگردند و بعضی مراجع نیز گفته اند قبل از روز اربعین هم می توانید زیارت 
کنید و پذیرفته اســت. بدین ترتیب قدري از شدت و حدت راهپیمایي و زیارت کاسته شد. 

باید دقت و مراقبت کرد که در صورت درگیری، ما فقط زیان خواهیم کرد. 

مراســم اربعین، آثار معنوی و اخلاقی و تربیتی فوق العاده اي دارد؛ ولی آثار ســوئي 
هم دارد. چنانچه دقت کرده باشــید، مطالب و فیلم ها و گزارش ها درباره اربعین امسال در 
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رسانه هاي غربي چند برابر سال پیش است. خیلی از اینها سازمان های امنیتی شان بودند 
که به اسم رسانه کارهای امنیتی می کنند، سازماندهی می کنند و ارتباط می گیرند. اینها را 
باید فکر کرد؛ برایش محاســبه کرد. تظاهرات عراق حتماً در این زائراني که رفتند و آمدند 
بی تأثیر نبوده است؛ به  خصوص زائران مناطق جنوبی ما، خوزستان، هم هم زبان اند و هم 
مشکلات مشــابه دارند؛ مثلاً هر دو آب ندارند یا مشکل برق دارند. هر دو با بیماری و عدم 
رســیدگی بهداشــتی و فقر و بیکاری مواجه اند و هر دو از فروش نفت کشورشان نصیبي 
نمي برند. تا مدتي مي توان بر این نارضایتي ها و اعتراضات سرپوش گذاشت؛ ولي در نهایت 

سر باز مي کند و باید براي آن تدابیري اندیشید.

یکي از حضار: آقای دکتر زنگنه، هم سابقه بسیاري در این زمینه دارند و هم در هر دو 
منطقه حضوري فعال داشــته اند. چند نکته در صحبت هاي ایشان ویژه بود. یکی بحث 
مخاطبان حج بود که گویا قدري با مخاطبان اربعین تفاوت دارد؛ مثلاً بیشــتر کسانی که 
به حج می روند، از طبقه متوســط جامعه اند، چه اجتماعی و چه اقتصادی. طبقه زائران 
اربعین قدري همگانی است. به همین دلیل، تأثیر حج شاید در بخش نخبگان بیشتر باشد؛ 
ولی در اربعین تأثیر همگانی اســت. به نظر من این نکته بسیار مهمي است که باید به آن 

توجه کرد.
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به علاوه، ما با همکاری مؤسســه اندیشه ســازان نور، با آن وابستگی هایی که دارند، 
پروژه ای را امسال درباره اربعین مشترکاً انجام دادیم و تیم تحقیقاتی مشترکي فرستادیم. 
بازخوردهایي که گرفتیم، دقیقاً همین گزاره های شما را تأیید می کرد. سطح تنش به  شدت 
بالا بود. این تنفر از ایراني ها که دارد برانگیخته می شــود، همین امســال هم در آســتانه 
بحران بود. با توجه به شهادت حاج قاسم سلیمانی، تضعیف مواضع حشدالشعبی بسیار 
نگران کننده است که در اربعین سال آینده قطعاً موضوعي بسیار پیچیده خواهد بود و به 

نظر می رسد باید از همین امروز براي آن چاره اي اندیشید. 

مسئله بسیار مهم دیگر که کمتر به آن پرداخته می شود، این است که اربعین از نظر ما 
فرصت است و از نظر همه تهدید؛ اما حج برای همه فرصت است، هم براي ما و هم براي 

سعودی ها، این هم به نظر من یکی از مباحثی است که باید به آن توجه کرد. 
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سخنان حاج آقاي رحيمي
از نکات اساسي و کلیدي جناب آقای زنگنه بهره بردیم. بنده در تکمیل سخنان ایشان 
مواردی را بیان می کنم. در بحث ســعودی، یکی از مواردی که بســیار چشــمگیر است، 
نگاه اقتصادی زائر اســت، زمانی که از آنجا برمی گــردد. البته زائران ـ چنان که فرمودند ـ 
از طبقات مختلف اقتصادي هســتند؛ مثلاً همان طور که می دانید، بلوچ ها نوعاً از طبقات 
پایین اند و چون درآمد بالایي ندارند معمولاً در هتل های »سه الف« یعنی در پایین سطح 
اســکان داده می شــوند. یک زائر بلوچ داشتیم که حدود هفت ـ هشــت هزار دلارِ او را در 
مسجدالحرام دزدیده بودند؛ اما چون آدم با مکنت و ثروتمندي بود، بلافاصله تماس گرفت 
و از امارات برایش مبلغی حدود هفده ـ هجده هزار دلار حواله کردند و در همان مکه یکی 
از همان صراف ها رفت و حواله را دریافت کرد. ما در بررســی وضعیت هتل و نارضایتی ها 
و مشکلات زائران در این باره، دیدیم برخي افراد بلوچ و از زاهدان و سیستان و بلوچستان 
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اعتــراض مي کردند که چرا براي ما هتل هاي ارزان اجاره مي کنند و برخي از آنان مي گفتند 
هتــل چهل میلیوني هم مي توانیم اجاره کنیم. منظور این اســت که به لحاظ اقتصادی، 
زائران از طبقات و قشــرهای مختلف اند. از آن طرف نیز بعضی زائران حتي نمي توانستند 

سوغاتی برای خانواده شان تهیه کنند و از این وضعیت در فشار بودند.

همــان  طور که فرمودند، زائــران ما وقتي به مکه و مدینه مي روند )جده و شــهرهاي 
دیگر هم هســت؛ از جمله ریاض که وضعیت بسیار بهتری از لحاظ شهرسازی و نظافت 
و ساختمان ســازی دارد( و وضعیت آنجا از جمله هتل ها، امکانات و ماشین ها را مي بینند، 
آن را با امکانات کشور خود مقایسه مي کنند و اینجاست که برایشان سؤال پیش مي آید و 
معمولاً اولین سؤال این است: حقوق ماهیانه سعودي ها چه قدر است؟ فرض کنید حقوق 
عادي یک کارمند ماهانه مي شود پنج هزار ریال سعودی غیر از مداخل و درآمدهای دیگر 
که به پول ما یعني بیســت میلیون تومان. اینجا احساس سرخوردگی براي زائر ما ایجاد 
می شود. حکومت ســعودی به حدود شــصت درصد مردم که از لحاظ مالی ضعیف اند، 
ماهیانه ســیصد ریال سعودی کمک می کند؛ چیزی شبیه یارانه ماهانه ما. دانشگاه ها در 
آنجا نوعاً مجانی اســت؛ مگر برای خارجی ها که گاهي مجانی است و گاهي هزینه دارد 
مثل دانشــگاه خصوصی؛ اما به دانشجویان ســعودی ماهیانه کمک تحصیلی هفتصد 



2020

تأثیر شرایط اجتماعی، اقتصادی و سیاسی عربستان و عراق در نگرش زائران ایرانی

ریالي تعلق مي گیرد. مثالي زده شد که زائران معمولاً می گویند پپسی چهل سال پیش در 
عربســتان یک ریال بود و الآن هم یک ریال اســت. در واقع نرخ ارز سال هاست از آن 3/75 
ریال در ازاي یک دلار هیچ تغییري نکرده اســت. همچنین بنزین گران شده است، ولی در 
زندگی مردم هیچ اثري نگذاشته اســت. زائر ما شهروند سعودي را در فروشگاه هایی، که 
گاهي مثل شــهر می ماند، مي بیند که بي محابا همه چیز می خرد و تنوع جنس هم بسیار 
اســت. این دیده ها با توجه به شــرایط اقتصادی ما به  ویژه در سال های اخیر، در ذهن و 
روح زائر ما بســیار تأثیرگذار است. مثال دیگر ماشین است؛ اگر به ایران نگاه کنید ماشین 
لکسوس 57۰۰ سي ســي یا ماشین مدل  2۰12 به بالا بســیار کم است؛ ولي امسال در 
عربستان که دقت مي کردم، مي دیدم مثل پراید یا پژو که در اینجا زیاد است، تعداد زیادی 
زیر پای آدم های عادی است؛ یا تاکسی هاي آنها را زائر ما با تاکسي پراید مقایسه مي کند. 
در کشور ما تویوتا عادی با نرخ جهاني هفت هزار دلار است، حدود صد میلیون تومان. ولی 

با احتساب هزینه های پلاک و مالیات و مانند اینها ممکن است به قیمت چهارصد پانصد 
میلیون تومان به دست مصرف کننده برسد. این دقیقاً بازتاب دید زائران ماست. این را که 
من عرض می کنم چون با تعدادی از مدیران سازمان و حتی دوستان بعثه نشستم و بررسی 

کردم. الآن هم خودم که سال هاست در این مسیر هستم. 
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یا مثلاً همین مســجدالحرام خب یک نمادی اســت؛ آن ســاختمان های اطراف. من 
خــودم خیلی در این مورد فکر نکردم؛ ولی این بازخورد را گرفتم که زائران ما مبهوت آنها 
مي شوند. البته الآن وضعیت اقتصادي سعودی قدري ضعیف شده است و پروژه هایی که 
در دســت دارد بعضاً به کندي پیش می رود؛ ولی قبل از این زائر ما می دید که بســیاري از 
پروژه ها به ســرعت و با امکانات بسیارپیشرفته دارد جلو مي رود و آن را مثلاً با حرم امام 
رضا7 مقایسه مي کرد. در گذشته، در بازار ابوسفیان، مغازه های سنتی و بساط هایی بود 
که الآن همه جمع شــده است و جایش را مجتمع های بسیار بزرگ با امکانات کامل گرفته 
اســت. در حج و زیارت، ما زائران را توجیه می کنیم که در مکه دنبال خرید نباشــید؛ چون 
این سفر، سفري روحانی است؛ ولی مردم به هرحال در همین وضعیت هم خرید مي کنند 
و بعضی مغازه ها را می بینی که پر از ایرانی است؛ با این تفاوت که زائران ما قبلاً همه چیز 
مي خریدند و الآن اجناس ارزان تر مثل روسري مي خرند. بنابراین مسئله ارزی از مسائلي 

است که سرخوردگی روحی براي زائر ایجاد مي کند. 

نکتــه اي دیگر اینکه البته جدید اســت و حــاج آقای زنگنه اشــاره فرمودند؛ الآن در 
ســعودي تغییراتی پیش آمده و هزینه هاي نظامي جنگ یمن مشکلات اقتصادي ایجاد 
کرده است. رویکرد رهبریِ ســعودی تغییر کرده است. سعودي برای پروژه 2۰3۰ خود 
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شدیداً به دنبال درآمدزایی است. در گذشته، در عربستان به  راحتی به کسی ویزا نمی دادند؛ 
اما الآن اعلام کرده اند که ویزای ســالیانه یا توریســتی می دهند و انواع و اقسام ویزاها را 
مثلاً با مبالغ ششصد و هفتصد ریال دسته بندی کرده اند. حتی تعاریفی که دارند تعاریف 
اقتصادی است؛ یعنی کسی که سرمایه گذاری کند، تسهیلات بیشتری به او تعلق خواهد 
گرفت. در بحث عمره، قبلاً احساس می کردند هرچه زائر ایرانی بیشتری بیاید تهدید است؛ 
ولی الآن به آن به چشم فرصت نگاه می کنند؛ یعنی به دنبال این هستند که هرچه بیشتر 
زائــر جذب کنند؛ خصوصاً در عمره که فضا بازتر اســت و مشــکلاتي کمتر از حج تمتع 
دارد؛ همچنین برای ویزای حج، قبلاً پول نمی گرفتند؛ اما الآن برای هر ویزا ســیصد ریال 
مي گیرند؛ چون واقعاً مشــکل اقتصادی دارند. حتي نگاه اجتماعی، فرهنگی و دینی  شان 
متفاوت شــده است؛ مثلاً به لحاظ اجتماعی، قبلاً زنان از کمترین حقوق برخوردار بودند؛ 
اما الآن در فروشــگاه ها و هتل ها الزاماً زن اســتخدام مي کنند. حتی در جهت رفع بیکاری، 
در هتل ها و مراکز خدماتی، فرودگاه ها و ادارات، دختران و پسران جوان را به کار گرفته اند؛ 
برای نمونه هتل ها ملزم شــده اند که در زمان تعطیلي مدارس، دانش آموزان را در ایام حج 
و عمــره به کار گیرنــد و ماهانه به آنها هزار ریال حقوق دهنــد. در مورد حقوق زنان، قبلاً 
بدون اجازه همسر پاســپورت صادر نمي کردند؛ اما این محدودیت ها را برداشتند. چیزی 
که به چشــم زائر ما می آید، این اســت که یکی ـ دو سال است، مخصوصاً بعد از حج 96 
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و حادثه منا، اینها زنان را به صحنه آوردند و به طور مشــخص در فرودگاه ها هیئت هایی 
گذاشــتند و فرش قرمز پهن کردند و موزیک و شیرینی بین زائران پخش کرده اند. بازخورد 
زائران امسال این بود که اینها این طور که ما فکر می کردیم هم نیستند. این خط سیاسی ـ 
فرهنگی اي است که سعودی ها دنبال می کنند. سال های قبل، اگر در بقیع، مدینه، مسجد 
نبوی شریف و مسجدالحرام کوچک ترین اجتماعی شکل مي گرفت و چند نفر خیلي آرام 
دور هم می ایستادند، به همراه روحانی یا مداح، آنها را متفرق می کردند؛ ولی امسال اصلاً 
چنین چیزی نبود. زائران ما جمع می شــدند به همــراه روحانی اي نه با صدای آن چنانی 
ـ در حــد معمولــی ـ و برخوردي نمي دیدند. چــون ما در خیابان و معابــر این اقدامات را 
رصد می کردیم یا مواردی را که دستگیري پیش مي آمد، پیگیری می کردیم. حتی سیاست 
ســعودي در امر به معروف و رفتار هیئت امر به معروف و نهی از منکر کاملاً تفاوت کرده 
اســت؛ یعنی کلیه روحانیان تندروي وهابی را خارج کرده بودند. لذا سیاست برخورد اینها 
در زائر ما تأثیرگذار است. همچنین در این زمینه، زائر ایراني را از برائت جستن منع کردند 
و مثلاً خواندن دعای کمیل را در مدینه اجازه نمی دهند؛ یعنی به جاي تذکر دادن و درگیر 
شــدن با کساني که شعار مي دهند یا به هر نحوي برائت مي جویند، صورت مسئله را پاک 
کردند و چند ســالی است که به همین ترتیب پیش می روند. براي تأثیر گذاشتن بر زائر به 
اقدامات دیگري هم روي آورده اند؛ مثلاً قطار سریع السیر مکه و مدینه را راه اندازی کرده اند. 
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همان  طور که می دانید مسیر مکه ـ مدینه حدود 46۰ کیلومتر یعني چهار پنج ساعت ـ با 
احتساب پست های بازرسی ـ طول می کشید؛ ولی الآن با قطارهای سریع السیر دوساعته 
یا کمتر از یک ســاعت و 45 دقیقه زائران را می برند. ایستگاه ها نیز کاملاً امروزي و مدرن 

است. 

همچنین بنرهایی در شهر نصب کرده بودند با این عنوان: »2۰2۰ الی مذاهب«. »الی 
مذاهب« یعني اینجا دیگر حنبلی و شافعی و شیعی و غیر شیعی و سلفی معنا ندارد. یک 
مناســک انجام مي شود که ما می گوییم. پیشاهنگ ها، لبخندزنان، در استقبال ها برخورد 
بســیار خوبي با زائران دارند؛ مثلاً امسال در منا، به سبب حادثه سال 96، بعثه و سازمان 
حج برای پیشگیري از این دســت حوادث، سیاستي طراحي کردند. در این میان، از آنجا 
که هوا در منا بســیار گرم است، کادرهای حج و زیارت و بعثه به زائران آبرسانی می کنند. 
آنچه احساســات برانگیز بود، اینکه پلیس هاي سعودي با آب پاش به صورت زائران ما آب 
مي پاشیدند تا آفتاب زده نشوند. بنابراین با این دست اقدامات،  بنای سعودی بر تأثیرگذاری 

بر زائران است و به این شکل خط مي دهند.

یکي از حضار: ســؤال من این است که آن حج 2۰2۰ برای پلورال کردن حج است یا 
برای این است که روایت خودشان حاکم شود؟
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بایــد در آن کمی دقیق تر شــویم. آن حج هم پلورال کردن اســت و هم اینکه طرح بن 
ســلمان پیش رفتن به سمت جامعه اي سکولار اســت؛ از جمله خواننده های خارجی و 
تورهای خارجی را می آورند، همراه با رقاصه ها، و اقداماتي از این دست انجام مي دهند تا 
آن ذهنیت منفي را که در پي ماجراي خاشــقچی و همین  طور اعدام ها و مسائل مختلف 
ایجاد شــده اســت ترمیم کنند و بگویند در اینجا حقوق بشر و آزادی  هست. در گذشته، 
شــاهد مبلغاني به زبان فارســی از جمله تاجیک  و افغان در بقیــع و دیگر حرم ها بودیم. 
الآن کلا این مبلغان را حذف کرده اند که فضا یک فضایي اســت که شما احساس راحتي 
مي کنید. جالب اینکه در مدینه اتوبوس های دوطبقه با راهنماي انگلیســی زبان هست که 
زائران را مجانی، به همراه تغذیه، سوار می کنند و اطراف شهر احد و مناطق دیگر را نشان 
مي دهند. می دانید که وهابیت با آثار تاریخی مشکل دارد و می گوید ]آثار تاریخي[ شرک 
اســت؛ اما حالا آثار تاریخی سعودی به یکي از محورهای مهم جذب توریست سیاحتی 

تبدیل شده است.

یکی از حضار: نگاه عقیدتی به نگاه اقتصادی تغییر مي کند.

به نظر من مهم تر از بعد اقتصادی این اســت که شــخص بن سلمان می خواهد نگاه 
دنیا از جمله افکار عمومي آمریکا و غرب را به عربســتان تغییر دهد؛ احداث بعضی بنادر 
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تفریحی و مدرن برای جذب زائر اســت؛ چنان که حاج آقای قربانی فرمودند، ما امســال با 
ســعودي ها صحبت کردیم ـ البته قبلاً پذیرفته بودنــد ولی ما پیگیری نکرده بودیم ـ که 
گوشت قربانی زائران ایراني را خود سعودی ها به ایران بیاورند؛ مثلاً در اختیار کمیته امداد 

قرار بگیرد و به دست فقرا برسد. 

یکی از حضار: درباره گوشت ـ چون مسئله مهمی است ـ می پرسم: با انتقال گوشت 
آیا سعودي ها مي خواهند پیامي بدهند یا فقط قصد همکاری دارند؟

خیر؛ ببینید در سعودی این طور نیست که شخص از خودش چیزی بگوید. دقت کنید 
که این تعالیم و توجیهاتی از بالاســت که مثلاً مي گویند همکاري کنید؛ ولی این همکاري 
تا ســطحی است. همه خواسته های ما را تا آن ســطح قبول می کنند؛ ولی بالاتر از آن را 
نمی پذیرند؛ مثلاً در عمره امســال وزیر حج ســعودي گفت: هر چیزی که شما بخواهید، 
احتــرام و امنیت و همه چیــز را مي پذیریم و وظیفه خود مي دانیم؛ ولی فقط در ســطح 

کنسولی؛ اما تجدید روابط سیاسی در دست ما نیست و در اختیار مرجع بالاتر است.

یکی از حضار: این همان بحث قدرت نرم اســت که نشــان دهند این هبه عربســتان 
سعودی است که گوشت هایتان را به شما می دهد.

شــخصي درباره همین مسئله چیزي نوشت، که خب یک مقدار ما متزلزل شدیم به 
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لحاظ نگاه داخلی، و پرسید که چرا باید از سعودي بخواهیم که گوشت هاي قرباني زائران 
ما را به اینجا بفرستد؟ اما در مجموع سیستم به این نتیجه رسید باید چنین کاري انجام 
شــود و گوشت ها در همین جا توزیع  شــود. از جمله اقدامات دیگر سعودي در این زمینه 
اینکه تعدادی از کشتی های کوچک ما را گرفتند و حتي افرادي را دستگیر کردند. در این 
میان کســاني را که صدمه دیده بودند، درمان کردند و بعد با تبلیغات تحویلشــان دادند. 
انصافاً هم بیمارستان هایشان به صورت مجانی با بهترین امکانات در اختیار زائران ماست 
و هیچ کوتاهی اي در کار نیســت؛ مثلاً امســال هیئت های نسائی آنها به هتل های ایراني 
مي آمدند و هدیه اي مثل روســري به زنان ایراني تقدیم مي کردند و به فارســي خوش آمد 
مي گفتند. این طرحي از پیش تعیین شده است تا سعودي ها را خوش  خلق نشان دهد. چون 
سعودی ها ـ چنان که حاج آقای صباح می دانند ـ به دلیل تکبرشان برخورد متکبرانه ای با 
ســایر ملت های عرب دارند و از آنها کراهت دارند. شامی ها از آنها بدشان می آید. بنابراین 

این برخوردها بسیار تعجب آور و جدید است.

اما در بعد سیاســی و اجتماعی؛ مثلاً دانشــجویان و نخبگان ما نوعــاً مي دیدند که 
جامعه سعودي جامعه اي خفقان آلود، و به لحاظ فرهنگی عقب افتاده است. جدا از بحث 
اقتصادی، به لحاظ فرهنگی، در گذشــته نماز اول وقت و شرکت در نماز جماعت و اقامه 
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نمازجمعه براي ســعودي ها بســیار مهم بود؛ چنان که از ما مي خواســتند در وقت نماز 
جلســه نگذاریم یا به  اجبار مغازه ها را تعطیل می کردند. الآن تغییر رویه داده اند و فشارها 

را در این زمینه کم کرده اند.

در مورد عراق ـ البته تجربه آقای صباح زنگنه بیشتر است و ایشان متخصص حوزه 
عراق و کشورهای عربی است ـ من یک سال و اندی آنجا به صورت دائم در خدمت زائران 
بودم. اگر در عرائضم اشــتباهاتي می کنم حاج آقا تصحیح بفرمایند. از جمله مشکلات ما 
در آنجا خود خدام عتبه حسینی و عباسی یا عتبات دیگر بودند. برای نمونه یک بار بین 
زائر ما با یک ســیطره )پست بازرســي( باب بغداد مشکلي پیش آمده بود. )البته شما هر 
فرهنگی را اگر به خوبي بشناســید می توانید با افــراد آن ارتباط برقرار کنید. حتی درباره 
سعودی شــاید ما بعضي اشکالاتمان به دلیل نداشتن شــناخت کافی از آنهاست؛ چون 
در واقع شــهروند کشور دیگر مثل من نیست؛ فردی است که خاستگاه تاریخی و قبیله  و 
ســطح فرهنگی خاص و عقاید خاصی دارد. نمي توان توقع داشت مثل من باشد. اگر شما 
بتوانید آن نقاط ضعف و قوت را پیدا کنید راحت تر مي توانید با آنها مرتبط شوید(. ما پیش 
حاجز و سیطره رفتیم و مسئله را پیگیری کردیم و تا اندازه اي دو طرف را آشتي دادیم تا 
پاي پلیس به میان نیاید. همان  طور که می دانید، در آنجا )البته این را من حُسن می دانم؛ 
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اما در جامعه ما رایج نیست( اگر خدای  نکرده فحشی به کسی بدهید، باید از او دلجویي 
یا حتي با پول راضی کنید. این رضایت ممکن اســت مثلاً با پنج هزار دینار به دســت آید؛ 
در غیر این صورت باید به دادگاه بروید و حکمي مثل زندان یا جریمه بگیرید. دیدم مردي 
محترم و فرهنگي با لباس بســیار پسندیده ایستاد و فریاد زد که شما ایرانی ها از جان ما 
چه می خواهید؟ دســت از سر ما بردارید و بگذارید زندگی مان را بکنیم. من او را آرام کردم 
و گفتم که چیزی نشــده اســت. ما آن زمان با همکاران بعثه درباره این اختلافات فرهنگی 
صحبت کردیم. حرف من این بود که ما در این چندساله، نقشه فرهنگی نداشته ایم. تعداد 
زائران ما بســیار کم شــده اســت. در هفته، دو پرواز و چند کاروان، آن هم مخفیانه، اعزام 
مي کنیم؛ صبح زود از کربلا به کاظمین یا نجف. تا مبادا کسی زائران ما را در خیابان ببیند 
و سنگی پرتاب کند یا تجمع کنند و اتفاقي بیفتد. غرض اینکه متأسفانه شرایط به لحاظ 
ظاهری بســیار بدتر شــده و فضا بسیار مسموم است که بخشــی از آن در پي تحرکات 
خارجی و تبلیغات فراوان اســت. در مورد ســعودی، همچنین یادم آمد که سال های قبل 
یکی از تبلیغاتی که علیه ما می کردند ـ غیر از اینکه می گفتند قرآن آنها قرآن ما نیســت ـ 

این بود که اینها می گفتند می خواهند کعبه را از اینجا به ایران منتقل کنند.

در بعد اقتصادی، ضعیف شــدن پول ملی و پایین آمدن قدرت خرید در روحیه زائران 
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ما تأثیر گذاشته است. آنها مثلاً قیمت ماشین را در ایران با قیمت آن در سعودي و عراق و 
اقلیم کردستان مقایسه مي کنند.

همچنیــن جناح هایی در عراق، که الآن زیاد شــده اند، علیه مــا کار می کنند و ارتباط 
خارجی هم دارند.
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سخنان آقاي دکتر محمدي
بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین.  من در سه بخش مطالب را خدمت شما عرض 
مي کنم: ضرورت موضوع، آسیب ها و راهبردها. پیش از شروع بحث در مورد نکته اولی که 
در ابتدای جلسه فرمودید، در بحث همگرایی که هم در حج و هم در اربعین به دنبال آنیم، 
یکی از نکاتی که فکر می کنم در بحث هاي پژوهشی و راهبردی باید به آن توجه کنیم این 
است که درباره ظرفیت های همگرایي مطالعات زیادي درگرفته و مقالات بسیاري نوشته 
شــده است؛ ولی در مورد آســیب ها و موانع چنین نیســت و در این زمینه برخي موانع و 

چالش های فکری داریم که باید به آن توجه کنیم.

در مورد ضرورت موضوع، چند نکته را یادداشت کرده ام: یکی اینکه به هر حال رویکرد 
امام و رهبری به حج و زیارت با رویکرد اجرایی ســتادها و ســازمان های ما کاملاً متفاوت 
اســت که هم جای تعجب دارد و هم جاي ناخرســندی. در زمــان حضرت امام که بحث 
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عتبات چندان مطرح نبود، ایشان در مورد حج صحبت  کردند. جالب اینجاست که برخی 
پیام های امام درباره حج قبل از انقلاب است؛  گمان کنم از سال 42.

رویکــرد امام به حج رویکردی با غلبه بحث سیاســی اســت و مباحــث فرهنگی و 
اجتماعی در درجه دوم قرار دارد و بحث های مناســکي در آن بسیار کم است؛ چنان که در 
پیام ها و ســخنرانی هاي ایشــان در موضوع حج، سهم مناسک کمتر از پنج درصد است. 
رویکردهای مقام معظم رهبری به حج نیز مثل امام اســت و غلبه با رویکردهای سیاسی  
است و  رویکردهای فرهنگی و مناسکی در حداقل است؛ ولی درباره زیارت، ایشان مطالبی 
در مورد اربعین و زیارت به طور کلی گفته اند که در آنها غلبه با بحث فرهنگی  _ اجتماعی 
است؛ یعنی حتی بحث های معرفت افزایي و احساسی و هیجاني در آن کمتر است؛ اما در 
سازمان های ما از جمله سازمان  حج و زیارت رویکرد، کاملا مناسکی است؛ مثلا روحانیان 
کاروان همــه فقیه انــد و براي توضیح مناســک آمده اند. به عبارت دیگــر ارتباط زائران با 
روحانیان مبتنی بر بحث مناسک است و مناسک که تمام می شود، آنها دیگر هیچ ارتباطي 
با هم ندارند. این از مهم ترین بحث هاي ما درباره ضرورت ها است که رویکرد امام و رهبری 
به حج، رویکرد سیاســی و در برخی موارد فرهنگي ـ اجتماعی است؛ ولی رویکرد سازمان 
عریض و طویلی که برای این موضوعات درســت کردیم _ اگر از غذا و اســکان و مانند آن 
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بگذریم _ رویکرد کاملا مناسکی است.

بحث دوم که ضرورت موضوع را نشــان می دهد، بحث ارتباطات میان فرهنگی است. 
به هرحال، ما در دنیایی زندگی می کنیم که ارتباطات، تسهیل و زیاد شده و شناخت فرهنگی 
افزایش یافته اســت. زمانی محدوده تردد زائران ما در مکه هتل و حرم بود. جای دیگری 
نمي  رفتند و ارتباطی با بدنه اجتماعی نداشــتند؛ ولی الآن کاملاً این فضا شکسته شده و 
زائــران ما به دورترین بازارهای مکه و حتي به بیرون از مکه می روند. این امر زمینه تعامل 
فرهنگی را فراهم تر کرده است. پس این  طور نیست که محدوده تردد زائر فقط اطراف حرم 
باشد و بگوییم آنجا را کنترل می کنیم. زائر ما در کربلا به اقصی نقاط شهر می رود. این نکته 
مهمی اســت؛ یعنی تغییر و تحول فرهنگی و ارتباطات میان فرهنگی بحث را مهم می کند. 
در نظریــه ارتباطات میان فرهنگی بحثي داریم به نام هــوش فرهنگی. حضرت آقا تأکید 
می کنند بر اینکه هوش فرهنگی زائر را باید افزایش داد. ایشان توصیه مي کنند که با سایر 
مسلمانان  ارتباط بگیرید و ســپس مي فرمایند چون زبان بلد نیستید لازم نیست حتماً با 
آنها صحبت کنید؛ همان لبخندتان و همان مصافحه بعد از نماز کافي است. تأکید بر هوش 
فرهنگی کاملاً بحث را در جهت تعاملات و اثرگذاری و اثرپذیری و فرصت ها و تهدیدهای 

فرهنگی پیش مي برد که آن هم نکته مهمی است که ضرورت موضوع را بیشتر می کند. 
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مســئله دیگری که ضرورت این موضوع را بیشــتر برای ما مشخص می کند، تغییر 
ماهیت ســفر است. الآن سفرها دیگر فقط زیارتي و دیني نیست و چندبعدی شده است. 
زائران ما انگیزه هاي دیگري هم دارند که بخشــی از آن فرهنگی است؛ به  خصوص زائران 
نخبه ما که برخی از آنها ارتباطات فرهنگی برقرار مي کنند یا چنان که آقای دکتر فرمودند 
ســؤال فرهنگی می پرســند: خانواده و اشتغال شــما چطور اســت؟ یعنی نگاهشان به 
خیابان و ســاختمان و ماشین هم هســت؛ ولی زائران قبلی چنین نگاهي نداشتند. به این 
جامعه شناســی فرهنگی جامعه مدرن باید توجه کرد. ما نمی توانیم با همان ســازوکاری 
که زائران ســنتی را تحلیل می کردیم، به این زائــران نگاه کنیم. آنچه گفتیم، درباره بحث 
اول یعني ضرورت موضوع بود که توجه بیشتري مي طلبد و مهم ترین بخش آن به نظرم 
راهبردهای امام و رهبــری در این زمینه بود. در صحبت های امام و رهبری درباره صدور 
انقلاب، بر ارائه چهره مثبت از انقلاب و ایران تأکید و تصریح شــده اســت که به ما نشان 

می دهد باید برنامه اي فرهنگی داشته باشیم. 

درباره آســیب های فعلی، دو اســتاد بزرگوار به نکاتی اشــاره کردند که بخشی از آن 
را که سیاســی بود، دکتر زنگنه فرمودند و به آســیب های اقتصادی و بعضا فرهنگی هم 
حاج آقای رحیمی اشــاره کردند؛ ولی نوع دیگری از آســیب ها در تعامل زائران هست که 
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آن را »ســبک دینداری« نامگذاري کرده ام. زائران ما در عراق و عربستان با سبک دینداری 
متفاوتی مواجه می شــوند و برایشان این سؤال پیش مي آید که آیا ما هم می توانیم جور 
دیگری دیندار باشــیم؟ این برای ما زنگ خطر است. در جامعه شناسی دین، درباره افول 
جایگاه طبقه روحانیت به عنوان بیان کننده و مفســر دین در اروپا و در دوره رنســانس و 
پروتستانتیسم سخن گفته شده است که این رویداد البته بستر فکری و تاریخی دارد. در 
مورد زائران ما این مســئله وجود دارد که مي بینند دینداری عراقي ها راحت تر است و به 
این فکر مي کنند که شاید روحانیت ما آن را سخت کرده اند. روان شناسی ایرانی ها آن روابط 
خوب و گفت وگو و تعامل و اینهاست. در عربستان ما با سد بسیار بزرگی مواجه می شدیم 
و آن هم برخوردهای خشن نیروهای سعودي بود که ما یک لبخند از آنها ندیدیم. این سد 
برخورد عبوسانه مانع از اثرپذیری می شد که الآن دارد برطرف می شود و به تهدید بزرگی 
برای ما تبدیل می شــود؛ چنان که زائران ما متوجه تفاوت هاي فرهنگی و سبک دینداری 

هستند و در این زمینه با شبهاتي مواجه اند که باید به آن به عنوان آسیب توجه کنیم. 

بحث بعدی، سبک زندگی در عراق به طور کلی است. زائران ما با سبک زندگی متفاوت 
و در پي آن با تردیدها و علامت سؤال هایي مواجه مي شوند. نهادهای ذی ربط باید به این 

مسئله توجه و در این زمینه اقدام کنند. در این مورد سه راهبرد به ذهن من رسید: 
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اول، لزوم افکارســنجی: ما هیچ گونه مطالعات افکارسنجی در مورد زائرانمان نداریم، 
نه در عتبات و نه در حج. این بسیار خطرناک است و اگر شما در دپارتماني علمی مثلاً در 
آمریکا یا اروپا بگویید در برابر این واقعه مهم و این جمعیت زائر هیچ مطالعاتي نداشــتیم 
تعجب خواهند کرد. ما در برخی ســال ها به جز زائران اربعیــن، دو میلیون زائر داریم. در 
ســال های قبل دو میلیون عتبات داشــتیم؛ قبل از روند جدید اربعین هشتصد هزار عمره 
داشتیم؛ همچنین حدود صد هزار حج یعنی تقریباً سه میلیون. ما هیچ گونه افکارسنجی 
درباره زائر اربعین که ثبت  نام و ســازمان دهی و اعزام می کنیم نداریم. ایران با کشــورهای 
دیگر در امر حج و زیارت کاملاً متفاوت است؛ به جز اندونزی و ترکیه ما سازمان دهی حج 
و زیارت نداریم. دفاتر زیارتی این کار را انجام می دهند و عربســتان هم به  شــدت متمایل 
است که این روند به کل دنیا سرایت کند؛ یعنی دفترهای گردشگری، مستقیم با عربستان 
مرتبط باشــند. سهمیه بگیرند و ارتباط داشته باشــند. این در اتمیزه کردن حجاج بسیار 
مؤثر اســت. در توضیح اتمیزه شــدن مي توان به کامیون شن مثال زد؛ دانه های شن کنار 
هم اند، ولی هیچ همبستگی و ارتباطی با هم ندارند. برخلاف ما که با ثبت  نام و سازمان دهی 
حجاج را از اتمیزه شــدن دور مي کنیم. ما باید مطالعات افکارســنجی را به صورت جدی 
وارد این عرصه کنیم و بدانیم زائران اربعین ما چند گونه هستند، چه تفکری دارند و از چه 

طبقه هایي اند. 
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نکتــه دوم اینکه ما زائرانمان را از نظر مناســکی آماده می کنیــم. در حج و در عمره، 
قبل و در حین آنها، جلســاتی می گذاریم تا مناســک را به زائران بیاموزیم. این کاري لازم 
و ضروری است؛ اما آماده ســازی فرهنگی حتي در مورد روحانیان در کار نیست. در بعثه 
چنین جلساتی در حال طراحی است و خود را در مقابل موانع و مشکلاتش آماده می کنیم؛ 
مثلاً با یکي از دوســتان جلســه ای داشــتیم که می گفت الآن دیگر زائران ما با این دست 
شبهات: چرا شما از مهر استفاده مي کنید و قرآن شما قرآن غیر از ماست، مواجه نیستند؛ 
بلکه حتي می توانند به آنها جواب بدهند. مشــکل ما این اســت که مثلاً عراقی می گوید 
وقتی آمریکا به ما حمله کرد، ما فلان تعداد هواپیما به شــما دادیم و شــما از ما دزدیدید. 
آنها هم از شــما مي برند چه فرقی هست. ما با چنین چالش هایي مواجهیم که در مقابل، 
هیچ آماده ســازی فرهنگی و سیاســی اي برای زائران و روحانیــان کاروان نداریم. نهایت 
آماده سازي ما این است که طبق فرمایش آقا گفتیم زائران زیاد خرید نکنند و مدام به بازار 
نروند. آقا چند بار فرمودند قبیح است شما را موقع نماز در بازار ببینند! زائران ما بعد از نماز 
و ناهار، به  خصوص اواخر ســفر که زیاد به حرم رفته اند،  به خرید مي روند و خریدشان با 

نماز عصر مواجه می شود. 

راهبرد ســوم این اســت که فضای صرفاً دیني و ایدئولوژیک حــج و عمره برای ما 
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به فضایي اســتراتژیک تبدیل شده اســت. ما در مورد حج به محیط کاوی راهبردی نیاز 
داریم. یعنی برای مطالعاتمان بــرای زائرانمان، در مراکز و نهادهای مرتبط، باید یک نوع 
تحقیقات و گروه هایی که محیط کاوی راهبردی انجام می دهند را داشته باشیم. موارد را 
آقای رحیمی فرمودند؛ مثلاً تفاوت فرهنگی یا نوع نگاه آن کشور به ما یا فضای سیاسی 
ـ اجتماعی؛ براي مثال آتش زدن کنسولگری ایران در نجف ـ شهري که به  مراتب اهمیت 
راهبردی بیشــتري از بغداد دارد ـ به این معناســت که آمریــکا می خواهد به ما این پیام 
را بدهد که پایگاه شــما شــیعیان یعني نجف را مي زنیم؛ یعنی شیعیان عراق می خواهند 
شــما آنجا نباشید، نه سنی ها یا حزب بعث یا سکولارها و آمریکایی ها. البته خرده ای به 
نبود محیط کاوي راهبردي نمي توان گرفت؛ چون قبلاً عراق و عربســتان برای ما این همه 
سیاســی و استراتژیک نشده بود، بلکه ایدئولوژیک بود و بحث شیعه و سنی مطرح بود. 

در نهایت اینکه سه راهبردی که گذشت، به نظر باید به برنامه اي عملیاتی تبدیل شود.

به دو نکته پایانی هم اشــاره کنم. در حــج و زیارت، ما با یک فرصت مواجهیم؛ از این 
جهت که زائران ما از طبقه متدین اند و براي گردشگری یا تفریح به حج نیامده اند و غالباً 
ارتباط خوبي با جمهوری اسلامی و نظام اسلامی دارند. همان ها که در انتخابات رأی های 
انقلابی می دهند، همان ها به اربعین یا حج مي آیند. این فرصت را باید غنیمت شــمرد. ما 
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هر گاه زائران خاص به حج آوردیم بیشــتر لطمه خوردیم؛ حتی از طیف روحانیان. یعنی 
تلفات عقیدتی و فرهنگی  ما در حج یا از دانشجویان است یا از طلبه ها؛ شیعیان متمایل 

به وهابیت از طلبه ها هستند و ایرانی های متمایل به عربستان از دانشجوها.

به علاوه من نگاهي به اربعین دارم که با نگاه دو اســتاد بزرگوار متفاوت است. فضای 
اربعین )البته شــاید بنده اشــتباه می کنم( فضایي بسیار ایرانی اســت؛ یعنی آن شور و 
مناسک و حماســه و عزاداری، ایراني اســت. بنابراین گاهی اصلاً به اثرپذیری فرهنگی 
فرصت نمي دهد؛ زائر ما آن یک هفته انگار در ایران است. از آنجا که موکب های ایرانی هم 
زیاد شــده است، ما وارد بدنه اجتماعی عراق نمی شویم. من گمان می کنم اگر تعداد زائران 
بیشــتر شوند از این جهت خوب اســت که جمعیتي ایرانی می رویم و برمی گردیم و اصلاً 
به عراقی ها برنمی خوریم که بخواهیم اثر بگذاریم یا اثر بپذیریم. البته آسیب آن از سوي 
دیگر این است که ممکن است عراقی ها گمان کنند که ایراني ها قصد دارند مدیریت اربعین 
را از آنها بگیرند، با موکب هاي خودشان، اتوبوس هاي مثلاً شهرداري مشهد یا ظرف هاي 
زباله شهرداري تهران. ما باید درباره پاسخ به شبهات سیاسی زائرانمان مطالعه کنیم. در 
پاسخ به شبهات کلامی ـ اعتقادی زائران به اندازه کافي کتاب و سی دی و سخنرانی داریم. 
کتاب هایي از جمله کتب کلامی و رمان نوشتیم؛ درحالی که نوع زائران ما کمترین اثرپذیری 
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را از مبلغان افغان و تاجیک دارند. بنابراین مشــکل ما، مشــکل سیاسی و فرهنگی است. 
باید سؤالات را استقصا و بررسي کنیم؛ مثلاً سؤالات درباره ساخت وساز یا خودرو یا نظام 
سیاسی را دسته بندي و تعدادشان را مشخص کنیم و بعد به آنها پاسخ دهیم. نمی توانیم 
به زائر اعتراض کنیم که چرا سؤال می پرسی؛ چون ذهن و تحلیل او تغییر کرده است. در 
صورت پاســخ نگرفتن آن سؤالات و شبهات، حج و اربعین که فرصت بسیار بزرگی است ـ 
هرچند در فقر راهبردی به سر می بریم ـ ممکن است در زمان هایي به تهدید تبدیل شود.

آقاي رحیمي: قبل از جمع بندی، چند نکته بگویم. یکی در مورد سعودی؛ آنها طرحی 
را شــروع کرده اند که بخشی از آن در ســال 9۸ انجام شد. طرحشان این است که تا آنجا 
که ممکن اســت، همه مراحل حج زائران کشــورهای اســلامی مثل مالــزی و اندونزی و 
کشــورهای آفریقایی را خود سعودی پیش ببرد؛ به این صورت که از در خانه زائر در کنیا 
و کوآلالامپور و اندونزی چمدان و وسایل او را تحویل می گیرند، مقدمات را پیش مي برند، 
ویزا را مي گیرند و زائر را می آورند. در فرودگاه سعودي راهنمایي اش می کنند، سوار اتوبوس 
می کنند و به هتل مي رســانند. این از برنامه هایی اســت که البته از دید ما تهدیدي جدی 

محسوب می شود و مي توان آن را در مسیر »حج بلا مذاهب« تفسیر کرد. 

در بحــث تأثیرگذاری، مقام معظم رهبری امســال تأکید کردند که نماز جماعت را به 
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جاي هتل ها در حرم بخوانید. بعثه نیز، علي رغم موانعي، این توصیه را پي گیري کرد. در 
زمان امام= ـ من با چشــم خودم دیدم و آن را احساس کردم ـ هرچند ما در وهابیان تأثیر 
چنداني نمي توانستیم بگذاریم، شعارهای وحدت آمیزِ امام )مثل اینکه پشت سر آنها نماز 
بخوانیم یا از مهر اســتفاده نکنیم(، در آن فضا و آن دهه، بسیار در وهابیان تأثیر گذاشته 
بود. از جمله در آن ســالی که کشتار شد، من با یکي از وهابي ها صحبت می کردم که نظر 

بسیار خوبی درباره ایران پیدا کرده بود.

نکته دیگر درباره تغییر فرهنگی تدریجي سعودی هاســت. قشــر جوان این کشور ـ 
چنان که در برخورد با پلیس و شــهروند سعودي پیداست ـ با قشر سنتی متفاوت اند. این 
براي حاکمیت هم می تواند تهدید باشد و هم فرصت. از جهتی برای ما نیز می تواند فرصت 
تلقی شــود؛ از این جهت که ما هم بتوانیم با شــیوه هاي مناسبي بر قشر جوان سعودي 

تأثیر بگذاریم که بحث آن گذشت. 

نکته دیگر اینکه اســتکبار جهانی و آمریکا در عراق امروز طرح نزاع شــیعه ـ شیعه را 
پیش مي برند که نمونه بارزش حمله به کنسولگری در نجف است. واضح نبود و مخفیانه 
و موذیانه پیش مي رفت؛ مثلاً دو روحانی شــیعه ـ که تحــت القائات آمریکایي ها بودند ـ 
علیه جریان حزب الله در لبنان یا عراق مصاحبه مي کردند؛ ولی الآن این طرح کاملاً رسمی 
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و آشکار است. در کنار آن، نظام سنی ـ سنی را راه اندازي کرده اند که همان بحث قطر است 
که باز به نظر می رسد شاید فرصتی براي ما باشد؛ ولی به نظر می رسد این در دستور کار 

آمریکایی هاست. 

دبیر جلسه: خیلی تشکر می کنم. شاید نتوان مطالب ارزشمند دوستان را جمع بندي 
کرد؛ ولی نکته ای وجود دارد و آن ضرورت است. به نظر می رسد در دوره جدید، مخصوصاً 
با تحولات هفته های اخیر، سیاســت همسایگی جمهوری اسلامی یک بازنگری اساسی 
مي طلبد. حج و زیارت موضوعاتی اند که به  شــدت در سیاست همسایگی ما تنیده اند. من 
هیچ به برگزاری اربعین ســال آینده خوش بین نیستم. در پي تحولاتی که دارد رخ می دهد 
شاید حج جدیدی را شاهد باشیم که متأثر از نوع اتخاذ سیاست همسایگی ما در هفته ها 
و ماه های آینده خواهد بود. ما آمادگی داریم که به پژوهشــکده حج یا سایر دستگاه ها در 
این زمینه کمک کنیم. مؤسسه ابرار ـ با بیست سال سابقه در این زمینه ـ مي تواند متمرکز 
بر امنیت بین المللی و منطقه ای باشد. البته مؤسسه ما هم باید تغییر رویکردهایی بدهد؛ 
چون شرایط، بسیار حساس است و شاید این پیچ تاریخی از پیچ های تاریخی دیگر بسیار 
خطرناک تر باشد که دقت بیشتری مي طلبد. خداوند توفیق دهد تا از این مرحله هم عبور 

کنیم. از همه دوستان تشکر می کنم و ان شاءلله در جلسات بعدی در خدمتشان باشیم.
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آقــاي صبــاح زنگنه: بعد از جمع بندی، من ســه ـ چهــار نکته  بگویــم؛ چراکه واقعا 
احســاس خطر می کنم. ما مجبور شــدیم زنان را به ورزشــگاه ها راه بدهیم که این نوعي 
تقلید از عربستان محسوب می شود. این موج های جدید را ما باید پیش بیني و تدبیر کنیم. 
عربســتان حج را از روابط سیاســی جدا کرده است و این یعنی ایران همچنان محصور و 
محدود و جداشده و ایزوله شده در سیاست بماند. حج بالاخره امر و مراسمي دینی است 

که از سیاست جداست. 

نکتــه بعدي اینکه معتقدم باید در مواجهه با مســئله عراق محتاط باشــیم. عراق را 
کودکي تلقی کنیم و شــبیه کودک با آن رفتار کنیم. نه زیاد تعریف کردن از آن مفید است 
و نه تشر زدن به آن، نه افراط و نه تفریط؛ چون در هر صورت عراق واکنش نشان می دهد. 
این امر نتیجه یک روند تاریخی چهارصدساله است و مربوط به دیروز و امروز و حزب بعث 
و مانند آن نیســت. آقای علم الهدی، گاهی آقای ولایتی و گاهی آقاي یونســی اظهاراتي 
درباره عراق کرده اند. به اعتقاد من مهم ترین توصیه این است که هیچ کاری نباید کرد، نه 
تعریف و نه توصیه. این به مردم عراق احساس کم شخصیتی یا تحقیرشدگی مي دهد که 
دیگري به او توصیه کند. خدا به پیغمبر می گوید: نزدیک بود جانت گرفته شود از این اندوه 
که مردم ایمان نمي آورند. در این زمینه همان تبلیغ بس است. همچنین آمریکا و انگیس و 
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عربســتان و دیگر همسایگان علیه مرجعیت شیعه و ولایت فقیه تبلیغات منفي بسیاري 
کردند. یکی از شــاخص های این بحث ولایت فقیه هســت که سرایت مستقیم فرامرزی 

است، دخالت در همه جاست و احساس مسئولیت در برابر همه جهان است.

نکته ســوم، مرجعیت نجف محدود اســت کاری به مســائل سیاســی ندارد؛ گاهی 
نصیحتی می کند و همه را دعوت به صلح و ســازش می کنــد. این یکی از خطرناک ترین 
پروژه هایی است که در عراق پیش برده می شود. نه  فقط اربعین، بلکه زیارت رجبیه، نیمه 

شعبان و عرفه را داریم. عراق آبستن حوادث بسیاري است.

آقاي رحیمي: دوســتان وزارت خارجه با آقاي سیســتاني ملاقاتي کردند. ایشان به 
آقایــان چند توصیه کردند؛ از جمله در بحث اربعین و مواکب گفتند شــما در عراق، آن را 

دولتی نکنید؛ چون ایشان و همچنین مردم عراق به چنین مسائلي حساس  اند.
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